ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1026/25 LF, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de realizar estudo técnico e revisão

completa do sistema de iluminação pública do distrito de Santa Rosa, com vistas à substituição de

pontos inoperantes, modernização das luminárias e ampliação da cobertura de áreas atualmente

desassistidas.

Câmara Municipal de Formosa, 08 de abril de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é um dos pilares da infraestrutura urbana e um fator decisivo na segurança,

mobilidade e bem-estar da população. No distrito de Santa Rosa, observa-se atualmente a existência de

diversos pontos de luz inoperantes ou de baixa eficiência, o que compromete a visibilidade noturna e

contribui para a sensação de insegurança dos moradores.

Além disso, trechos de ruas e caminhos de circulação estão desprovidos de iluminação adequada, o

que pode acarretar acidentes, dificultar o acesso de pedestres e reduzir a vida comunitária após o

entardecer. A modernização e ampliação do sistema trarão benefícios diretos à qualidade de vida e à

valorização da localidade.

Solicitamos, portanto, que seja realizada vistoria técnica e promovidas as melhorias necessárias, com

a eventual substituição por luminárias de LED, que são mais eficientes e econômicas a longo prazo.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-08T16:44:19-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro